Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000
Fone/Fax: (66) 3588-1623/1893

1

REQUERIMENTO Nº 019/2021

AUTORES: Alexandra Cossul, Celso da Conceição da Silva

Conforme prevê o Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal,

requeiro ao Sr. Presidente desta Casa de Leis que despache o presente
requerimento, submetendo-o ao soberano Plenário, para fins de requerer ao
Poder Executivo informações quanto ao Projeto de construção das rotatórias
deste Municipio bem como a cópia deste documento,  juntamente com a Lei de
Trânsito utilizada como base para o tamanho das rotatórias e espaçamento
entre os canteiros centrais, além de informações com relação ao numero de
acidentes de trânsito ocorridos nos locais em que foram construídas as
rotatórias.

.

JUSTIFICATIVA

No uso de nossas prerrogativas legais e exercendo a função de
fiscalizadores do erário público e representantes do povo, requeremos as
devidas informações quanto ao projeto de construção das rotatórias deste
municipio, juntamente com as informações dos números de acidentes de
trânsito ocorridas nos locais em que foram construídas as rotatórias.
  Neste sentido, visando ouvir a opinião pública devido Às
constantes reclamações, identificou- se que mais de 80% dos munícipes não
concordam com a construção das rotatórias, principalmente do tamanho que foi
construída, sendo assim solicitamos esclarecimentos quanto as leis de trânsito
utilizadas como base para construir as rotatórias nessas dimensões
executadas.

Por tudo o que foi consignado e pela expressiva importância
deste requerimento, solicitamos atenção dos nobres Edis, e providências do
Poder Executivo Municipal.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Ipiranga do Norte/MT, 29 de novembro de 2021.

_________________________                              __________________________
Alexandra Cossul                                                 Celso da Conceição da Silva
Vereador- PSC                                                       vereador PSD